
 

 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
 Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 n. 28     del 22-12-2025 

 
 OGGETTO:  Ratifica Deliberazione Giunta Comunale n. 83 del 26/11/2025 - "Variazione 

d'urgenza n.13 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)" 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   ventidue del mese di dicembre alle ore  0:00 in Nurallao, 

nella sala polifunzionale (Ex Casa dei Siciliani), si è riunito il Consiglio Comunale convocato in 

sessione Ordinaria e in Prima convocazione con l’osservanza delle modalità   e nei termini previsti. 

 La seduta si svolge in modalità mista utilizzando l’applicativo WhatsApp (Regolamento 

Comunale per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in modalità telematica, 

approvato con deliberazione CC n 15 del 28/04/2022) 

 Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano: 

           - presenti (n.  11) i Consiglieri Comunali Sigg.:  
Porru Rita Aida Presente Atzeni Nicola Ignazio Presente 
Cui Ivana Maria Presente Floris Pietro Assente 
Loddo Paolo Presente Masili Andrea Presente in 

videoconferenza 
Monni Oscar Presente in 

videoconferenza 
Murgia Ignazio Presente 

Onnis Francesco Maria Presente in 
videoconferenza 

Onnis Maria Teresa Assente 

Pisu Alessandro Presente in 
videoconferenza 

Serra Maria Gabriela Presente 

Sionis Francesco Presente in 
videoconferenza 

  

 - assenti (n.    2 ). 

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 Il Sindaco -  Porru Rita Aida assume la Presidenza e constatato il numero legale degli 
intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 
Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine 

del giorno della presente adunanza. 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 con propria deliberazione n. 33 del 11/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 
  con propria deliberazione n. 36 del 30/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni: - all’art. 175, comma 
1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; - all’art. 175, comma 3, 
prevede che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve alcune tipologie di variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno, tra le quali l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata 
e il correlato programma di spesa - all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 26/11/2025, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 
2025/2027, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, per i seguenti motivi 
d’urgenza: 
- Iscrizione del contributo di euro 15.000,00 da parte del Consorzio Sa Perda’ e Iddocca per 

manifestazioni turistiche, culturali e di promozioni del territorio per l’annualità 2025; 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale sono 
stati acquisiti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
degli artt.49 e 153 del d.Lgs. n. 267/2000 e il parere favorevole dell’organo di revisione, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto dover provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 26/11/2025, avente ad oggetto: “Variazione d'urgenza n. 13 al Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;   
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Con voto unanime favorevole, espresso per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

1) DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.ii., la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 26/11/2025, avente ad oggetto: “Variazione 
d'urgenza n. 13 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000)”, ritenendola come atto proprio a tutti gli effetti di legge. 

 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Porru Rita Aida Dott.ssa Cau Graziella 

 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 


